



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ナンシン

コード番号 7399 URL <http://www.nansin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 齋藤 彰則

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務兼管理本部長 (氏名) 齋藤 邦彦

TEL 03-6892-3017

四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	4,389	1.8	239	△47.7	251	△53.2	185	△48.3
29年3月期第2四半期	4,312	△2.2	458	46.9	537	27.3	358	△9.3

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 127百万円 (△7.2%) 29年3月期第2四半期 137百万円 (53.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	24.22	—
29年3月期第2四半期	46.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	13,481	9,942	73.7	1,296.89
29年3月期	13,400	9,923	74.0	1,294.10

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 9,942百万円 29年3月期 9,923百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	14.00	14.00
30年3月期	—	0.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,500	7.3	790	△22.2	810	△27.6	530	△34.0	69.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期2Q	7,708,000 株	29年3月期	7,708,000 株
30年3月期2Q	41,909 株	29年3月期	39,858 株
30年3月期2Q	7,666,972 株	29年3月期2Q	7,669,180 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「経営成績に関する分析」をご覧ください。

○ 添付資料の目次

1.	当四半期決算に関する定性的情報	2
	(1) 経営成績に関する説明	2
	(2) 財政状態に関する説明	2
	(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2.	サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
	(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
	(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
	(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3.	四半期連結財務諸表	5
	(1) 四半期連結貸借対照表	5
	(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
	四半期連結損益計算書	
	第2四半期連結累計期間	7
	四半期連結包括利益計算書	
	第2四半期連結累計期間	8
	(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
	(継続企業の前提に関する注記)	9
	(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善を背景に、緩やかな回復基調で推移しました。一方、世界経済は、中国経済の減速感の強まりに加え、米国の金融政策正常化の影響など、先行きが不透明な状況となっております。

当社グループが属する業界におきましても、主要な取引先である機械工具業界や物流業界からの受注に今ひとつ力強さが感じられません。

こうした状況の下、当社グループは、海外生産拠点との一体運営による更なる原価低減、新製品の開発および新たな販路の開発に努め、価格競争力の強化と経営体質の充実に注力してまいりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、4,389,350千円（前年同四半期比1.8%増）、営業利益は239,834千円（前年同四半期比47.7%減）、経常利益は251,922千円（前年同四半期比53.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は185,660千円（前年同四半期比48.3%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

流動資産は、前連結会計年度末に比べて1.1%増加し、8,480,681千円となりました。これは主に、商品及び製品が310,290千円増加したことによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて0.2%減少し、5,000,776千円となりました。これは主に、建物及び構築物が50,494千円減少したことによります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて0.6%増加し、13,481,458千円となりました。

（負債）

流動負債は、前連結会計年度末に比べて1.9%増加し、2,060,628千円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が160,731千円増加したことによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて1.6%増加し、1,478,769千円となりました。これは主に、役員退職慰労引当金が35,274千円増加したことによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて1.8%増加し、3,539,397千円となりました。

（純資産）

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて0.2%増加し、9,942,060千円となりました。

この結果、自己資本比率は73.7%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年5月12日の決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,343,069	3,169,508
受取手形及び売掛金	2,803,175	2,505,180
商品及び製品	1,107,749	1,418,040
仕掛品	337,270	382,470
原材料及び貯蔵品	611,350	760,002
その他	187,384	246,210
貸倒引当金	△826	△732
流動資産合計	8,389,174	8,480,681
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,926,864	1,876,370
土地	2,081,122	2,081,122
その他（純額）	293,902	309,052
有形固定資産合計	4,301,889	4,266,544
無形固定資産	97,152	103,080
投資その他の資産		
その他	613,745	632,156
貸倒引当金	△1,004	△1,004
投資その他の資産合計	612,741	631,151
固定資産合計	5,011,782	5,000,776
資産合計	13,400,957	13,481,458

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,021,376	1,182,108
短期借入金	500,000	500,000
未払法人税等	181,317	40,736
賞与引当金	59,909	60,903
役員賞与引当金	16,500	-
その他	243,719	276,880
流動負債合計	2,022,821	2,060,628
固定負債		
役員退職慰労引当金	549,623	584,897
リース契約補償損失引当金	318,397	298,769
事業整理損失引当金	174,732	172,204
退職給付に係る負債	296,542	307,532
資産除去債務	13,700	13,790
その他	101,792	101,575
固定負債合計	1,454,788	1,478,769
負債合計	3,477,610	3,539,397
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,696,500	1,696,500
資本剰余金	1,542,759	1,542,759
利益剰余金	6,881,332	6,959,638
自己株式	△11,223	△12,373
株主資本合計	10,109,368	10,186,524
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	90,850	104,563
為替換算調整勘定	△276,871	△349,027
その他の包括利益累計額合計	△186,021	△244,464
純資産合計	9,923,346	9,942,060
負債純資産合計	13,400,957	13,481,458

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	4,312,475	4,389,350
売上原価	3,004,518	3,166,792
売上総利益	1,307,956	1,222,557
販売費及び一般管理費	849,583	982,723
営業利益	458,373	239,834
営業外収益		
受取利息及び配当金	13,489	13,465
受取賃貸料	19,652	19,619
為替差益	46,315	-
物品売却益	6,368	6,969
その他	9,267	6,866
営業外収益合計	95,092	46,921
営業外費用		
支払利息	908	749
為替差損	-	20,894
賃貸収入原価	5,873	5,873
売上割引	8,001	7,020
その他	714	295
営業外費用合計	15,498	34,833
経常利益	537,968	251,922
特別利益		
固定資産売却益	158	8
投資有価証券売却益	15,949	-
特別利益合計	16,107	8
特別損失		
固定資産除売却損	69	141
特別損失合計	69	141
税金等調整前四半期純利益	554,006	251,789
法人税、住民税及び事業税	167,435	67,996
法人税等調整額	27,763	△1,866
法人税等合計	195,199	66,129
四半期純利益	358,806	185,660
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	358,806	185,660

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	358,806	185,660
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16,827	13,712
為替換算調整勘定	△204,849	△72,155
その他の包括利益合計	△221,677	△58,442
四半期包括利益	137,129	127,217
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	137,129	127,217
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期連結累計期間（自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日）

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間（自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日）

該当事項はありません。